
Městečko Dřevíč 

 

Téměř v konci země moravské, na silnici z Prahy do Vídně, v údolí při 

řece Jihlavě vystavěné, jméno své od toho místa, na němž mnoho dříví bylo (tu kdež 

stavěno), vzalo. Při němž na skále vysoké při hradu Dřevíči  klášter veliký z 

tesaného kamení a při něm sedm věží sobě rovných, z nichž jedna každá podnes 

zůstává. Ku poctivosti Boží a nejslavnější Rodičky Boží Panny Marie na památku 

vzetí jejího na nebe od knížat, vůdců a králů království českého a markrabství 

moravského, zejména Udalrika, Leopolda, Vratislava prvního krále českého, 

Sambora, Otona, Vladislava, Kundrata, Arnošta, syna jeho svaté Žižly, 

Otakara Přemysla, Spytihněva léta Páně 1101 založen a nákladem těch 

osvícených mužů vystaven, statky podzemskými i jinými věcmi dobře opatřen a 

nadán, do něhož opat s regulací svatého Benedikta uveden, k němuž i Měřínské 

proboštství bylo nadáno a připojeno. Pod tou vrchností duchovní městečko Třebíč užívajíc 

milostí sobě propůjčených a daných, se rozšiřovalo, kostel, při něm školu k 

cvičení mládeže, sobě postavilo, a tak v okrsku svém se rozšířivši dříví okolo sebe 

posekalo a k potřebě bylo a Třebíč slouti počalo. 

Pro bezpečenství a obranu sebe, manželek, dítek a statků svých s vůlí 

vrchnosti zdmi, příkopami, branami na zdech i na hrádku a strážné hoře, baštami ve 

třech letech se ohradilo a opatřilo. Pro jejich snažnost a věrné služby vrchnostem 

světským i duchovním od Karla, markraběte moravského, prvorozeného syna 

Jana, krále českého desátého, slovutností městskou, k tomu všemi právy, užitky, 

rady, ustanoveními, jako jich město Znojmo užívá a v nich se raduje, k užívání na 

věčné časy jest obdařeno, pečetí jeho i otcovskou stvrzeno s tím přísným poručením 

všem vůbec a zvláště ouřadlníkům zemským, aby v tom cele chováni byli, ani žádný 

jich třebíčských v tom aby nezarmucoval, netrápil, a jim nepřekážel, ač chtěli se 

hněvu jeho i otcova uvarovati. To se stalo léta Páně 1335 na den stětí svatého Jana 

Křtitele Božího. Té svobody město Třebíč vděčno jsou, toho sobě mnoho vážilo, aby 

to k budoucím časům a potomkům zůstati mohlo, pilně se staralo, čehož všeho v 

časech pro své ctnosti a věrné služby císařům, králům, knížatům, pánům, ba i 

duchovním lidem, kteří tady z Prahy do Vídně a z Vídně do Prahy jezdívali a tu 

noclehem bývali, Božským jednáním došli, že to obdarování jim (s přidáním ještě 

jiných věcí) jest dostatečně stvrzeno od králů českých a markrabat moravských. 

Totiž od Jošta, markrabí moravského, totiž Václava, římského a českého krále, 

Zikmunda, císaře římského, Albrechta, markrabí moravského a českého krále, 



který i dva jarmarky, a neb roční trhy s frajunkem za dvě neděle nadal i dům rathaus 

osvobodil, Ladislava, uherského a českého krále s přidáním i toho, aby žádný blíž 

míle piva k šenkování vařiti nesměl, Jiřího Poděbradského, krále českého již šestnáctého, 

který ku prvním přidal, aby svobodu piva Svídnického a Pražského, 

spravujíc z nich k obci plat, dávati mohli a sůl k obci kupovati a zase prodávati s 

dostatečným ujištěním, na to listův a pečeti dáním i přísným poručením, aby v tom 

městě Třebíč chováno bylo. A v těch časech při kostele věž kamenná z kamene 

sklepového drobného dílem mistrovským vysoká jest ustavena, v níž sklep 

znamenitý opatřený dobře za komoru vší obce jest udělán za kralování krále Jiřího 

Poděbradského léta Páně 1429. Nad touž věží oni Třebíčští zvon veliký a hlásný 

slíti sobě dali, na kterýž jistý z obyvatelů nějaký kus zlata dal, a ten zvonař pro 

ozdobu toho zvonu mistrovstvím svým to způsobil, že se okolo něho z téhož zlata 

obruč zlatá slila, s kterouž za dlouhý čas a až do škody trval. 

Když pak od Žižky město obleženo bylo, bez pocítění těžkostí město i 

klášter jest nebylo, však zkaženo a zplundrováno od něho není. Neb takového štěstí v Moravě 

jako v Čechách míti nemohl, protože nedlouho se v Moravě meškal. 

Ale potom za krále Matyáše uherského, kterýž za králem Jiřím jel a 

tu v Třebíči o synu jeho Viktorinovi zvěda, že by i s měšťany na klášter a neb 

hrad, kterýž při něm byl, odešel, k němu se obrátil. Jehož příjezdu okolní obyvatelé 

ve vsích a městečkách se bojíce, do Třebíče se spíží a statečky svými, domnívajíce 

se, že tu bezpeční budou, se obrátili, takže rynk Třebíčský vozy se spíží a statky tu 

shromážděných naplněn byl. V té těsnosti kníže Viktorin s vozy svými na klášter se 

obrátil, čehož mu štěstí nedopustilo, nebo když s nimi přes most jeti počali, most 

pod prvním vozem se zbořil, a tak ten i jiní vozové tu ve vodě a na břehu zůstaly. 

Ale rozuměti jest, že tehdáž musil nějaký malý, nízký a nedůkladný most býti, nebo 

mniši nemnoho tudy se projížděli, aniž jací hospodářové a vzdělavatelé takových 

věcí byli. Prve pak než král Matyáš k Třebíči přijel, Uhři záškodní houf královský 

předstihnouce, město zapálili, kterýmž zapálením všecko shořelo. I ti v rynku 

vozové, na nichž spíže a statky přiběhlých byly, kteréž pro množství toho již do 

domu skládány býti nemohly. O čemž správa jest, když se oheň na ty vozy dal, že 

tuku z másla a slanin potokové tekly. Záškodní pak do města vyskočili a měštky 

šacovali, však jim bitím a porušením poctivosti neškodili, neb ještě i ta vážnost při 

nich byla, že v kterých domech na Podklášteří neb Stařečky, co neshořelých, neb v 

světnicích kouty obestřené měli, co v nichž se ženy, děvečky a mládencové kryli. 



Oni tam toliko dveřmi nahledše, domnívajíce tu šestinedělku býti, nic nepřekáželi, 

ale hned odešli. Když pak král Matyáš s vojskem přijel, na dvou místech se s nimi, 

na jednom u hrádku, na druhem u Tejna, položil. Vojsko pak České knížete 

Viktorina na Strážné hoře leželo. Město ohněm zkažené král Matyáš vida jeho 

litoval, a kdo by tou zkázou vinen byl, pilně se ptal a doptav se jej stíti kázal. Mezi 

tím vida tu mnoho pohlaví ženského na spáleništích, jim do Meziříčí odejíti 

svobodu dal a ještě i průvod pro záškodný dal s tím přikázáním, aby se žádná houfu 

nevytrhovala. A jestli se vytrhne a stane-li se ji co zlého od záškodných, že sama 

vinna bude. S nimiž v ženských šatech a zavitích co děveček, pacholat a mládenečků nemálo 

jest vyšlo a v tom přehledáváni nebyli. Byla zajisté při tehdejších vojácích zvláštní uctivost a 

vážnost k ženskému pohlaví, že jim nepřekáželi. Od nichž nynější vojáci daleko rozdílnější, 

ukrutní bez studu a bázně Boží jsou. 

To pak obleženi příliš dlouho netrvalo, neb hned tuze a těžce k zámku i 

klášteru střílet a syna krále českého, knížete Viktorina, král Matyáš dobývati poručil. 

Zavření v soužení velikém byli a hlad (nemohouc v tak rychlém obklíčení žádné 

spíže dostati, neb i ty spížní vozy knížete Victorina, kterýž ve vodě stály, pohořely) 

trpěli, tak že koně a myši německé jedli a správa jest, že hladem velikým zavření 

přinucení jsouce k svátkům svatodušním čtyřicet koní zabíli. A ty hned mezi sebe 

roztrhavše v ohni, co kdo pochytil, trochu jen on opálivše, ještě krvavé jedli. Syn pak 

krále českého kníže, Viktorin, z toho obležení po Hrádku nočně ujel mezi Vladislaví 

a Třebíčem brod přes řeku sobě ukázaný maje, na Krumlov se obrátil. V tom pak, 

když již město zkaženo bylo, Uhři na věž při kostele již opálenou se oddali a zvon na 

ni veliký, mající na sobě obruč zlatou, stlouci chtěli, ale nic dokázat nemohli. Až 

potom jej nití aneb šňůrkou nějakou obtáhli, a tak rozrazili a po kusích roznesli. 

Mnozí pak kusy toho zvonu rozhazovali, kteříž potom od voráčů nalezeni jsou. Z 

kterýchžto kusů slit jest hlásný zvon léta Páně 1481, na němž hodiny podnes bijí. 

Věži pak podkopávali a jí převrátiti chtěli, ale toho pro její pevnost dovésti nemohli. 

Zavření, zajisté vidouce již zkázu města, hradu a z veliké částky i kláštera (nebo již 

nemálo jeho od střelby zbořeno bylo, a co zůstávalo i to otřesené, a zdi potrhané), 

pro ujití větší zkázy a strachu zahynutí, nejvíc pak hladem velikým, nuceni jsouce 

králi Matyášovi se poddali, kterýž na klášter všed knížete Viktorina pilně i v té 

komoře a šatech, kde líhal, hledal a hledati poručil. A tu na klášteře poobědval, pryč 

zpátkem táhl. To pak vypálení města a zkáza jeho, též i hradu Dřevíč, kterýž byl 

hned tu při klášteře, kde nyní dvůr Panský jest, bylo léta 1467. 



Město pak potom pusté za sedm let zůstávalo, tak se trním, kopřivami a 

trávou zarostlo, neb se i to rozpráví, že vlk kozu na poli, kde nyní nový kostel nad 

městem jest, vzal a v kostele také pustém za oltářem ji udávil a snědl. Těch časů 

klášter pokažený střelbou a hrad Dřevíč již rozbořený, jenž někdy zaslavný byl. 

Jehož zmínka v České kronice se činí, že jest byl léta Páně 960 od hejtmana jménem 

Stoška 8 lidem od knížete českého Boleslava vypraveného obloupen. A tolikéž i 

město již pusté v moc královskou přišlo a jim se nejprv Uhři, potom i jiní dávali, tak 

že v malém čase třinácte Pánů mělo, a proto že pusté bylo, sobě ho nevážili. Potom 

pak k pánům z Pernštejna okolo léta Páně 1470 při konci kralování krále Jiřího, 

kterýž klášterské zboží rozdával, zastaveno a do tři životů dáno a jim v užívání i v 

milostivé zpravování měšťanů až do léta 1557 zůstávalo. Ta zajisté světská vrchnost 

vidoucí, že silnice tady veliká jest, i aby tu pocestní pohodlí míti mohli, město zase 

staviti na vrši jménem Hrádek umínili, však znamenajíc stavení dobře od kamene 

kostela, i věže, že by se opraviti a zase vzdělati mohlo, ano, že i lepšího pohodlí 

měšťané i hosti při vodě jsouc užívá, na prvním místě staviti si poručili. Tu již město 

pod tak dobrou vrchností ji předně všelikou poddanost a poslušenství zachovávaje, 

se stavělo, rynk a ulice sobě rozšiřovalo a se množilo, řemeslníků všelijakých do 

něho přibývalo. Domy hostinské ku pohodlí pocestných všemi potřebami patřené 

postavili tak, aby jeho milost císařská, králové, knížata, hrabata, páni biskupové, i 

jiní lidé, což každého roku mnohokrát tady jedou, ano i král uherský Rudolf tohoto 

roku dvakráte tady jeti a jednou i noclehem býti ráčil, odpočinutí míti mohli. Skrze 

což a svou poddanost i služby zvláštní milost i slovo obdrželi a ze svých řemesel a 

handlů bohatli. 

    Mezi tím také kostel, v němž jest založení svatého Martina, rytíře Božího, zase opravili, 

faru i školu dosti důkladně postavili, na věži krov velký a vysoký udělati o devíti makovicích 

dali a zvon velký Léta 1483 ku poctivosti Matky Boží a svatého Martina na tůž věž spravili a 

potom i druhý jménem Dominikán po 

třinácti letech způsobili. Čehož všeho přibývalo, tak že čtyři zvony hlasité na té 

věži jsou. Hodiny také pro správu lidí zvoněním veliké zjednané jsou, kteréž 

potom po letech a za našich pamětí lépe spraveny a místo zvonění čtvrtí udělány 

jsou. Na tu věž uveden jest trubač k ostříháni města, kterýž bez přestání chován byl 

(a již přišlo k tomu, že samo čtvrtého s rozličnými instrumenty chovají) a služby se 

jemu od města dává na tejden po tolaru a dříví k palivu co potřeba. A jeho milost pán 

po 10 groších a to na tejden a obilí z obecních stodol pět měřic a ze zámku 3 měřice. 



Krov pak tej věže víc než před dvaceti lety byl sňat z příčiny té, že se velmi hejbal a 

strach, že by byl dolů spadl. Obyvatelé Třebíčští již si postavivše kostel, věži, školu opatřivše 

a 

žákovstvo do ní uvedše, mládež k cvičení do ní s pilností posílali a sami živnosti 

svých pilní byli. Nebyli tak zpozdilí, aby o sebe toliko se starali, ale myslili nato, co 

by dobrého svým, pro něž statky shromažďují, způsobiti a zjednati mohli. I 

rozvažujíce to, že město jich z částky, poněvadž jest na silnici, šenkem vinným 

státi bude moci, v tom pak aby bez překážky vrchnosti bylo, toto sobě při panu 

Vilémovi z Pernštejna jednati umínili, aby vinným šenkem od vrchnosti stěžováni 

nebili, což od tak dobré vrchnosti zjednati nebylo nesnadné, nebo léta Páně 1500 od 

pana Viléma zjednali to, že jim to, jakožto městu svému, zápis vína list na to dal, aby 

oni žádné své vrchnosti vínem, buď z kláštera a neb odkudkoliv daným k šenku, 

vrchnosti k ruce stěžováni nebyli. Vice myslili i na to, aby oni i jich budoucí 

statečky svými v proměnách smrti jisti byli i komu by chtěli poroučeti mohli bez 

překážky, neboť ještě tehdáž vrchnost k odúmrtem právo míti se pravilo. I jednali o 

tom při nadepsaném Vilémovi z Pernštejna, tak že jim všecky odúmrti, pánům 

třebíčským náležité, odpustil a dal a ještě králi Vladislavovi, aby toho potvrditi 

ráčil, žádostivou přímluvu učinil. K jeho žádosti královská milost to učinila a 

odúmrti všecky na budoucí věčné časy jim osvobodila léta Páně 1502, v pátek před 

květnou nedělí. Oni pak i jejich potomci, co jsou zjednatého měli, toho vděčni 

byli, pilně to více než jiní majíce chovali a v tom se radovali, žádných překážek od 

vrchnosti v tom nemajíce, čehož jistoty tyto jsou, že všecka obdarováni bez porušení 

podnes zůstávají a ještě i více stvrzené jsou, též že město v obyvatelích rozličných 

řemesel se nemenšilo, ale se množilo, čímž i více na slovo přišlo. 

V tom pak ovšem pan Bůh tomu městu žehnati a pomáhati ráčil, až také 

jiskra slova svého v temnostech papežských ukázal a ji mnohým posvítil, takže 

mnohý člověk poznav pravdu k ní se hlásiti a ovšem jí vyznávati pro papežství 

nesměl. Ale kdež věděli, tajně jinam ke kněžím, kterýž pod obojí sloužili, chodili, a 

oni kněží zase je navštěvovali a dítky jim po domech křtili. Jakož pak toho i 

svědectví živé, kterýž tak křtěný jsou, podnes zůstává a rozuměti, že tomu okolo 

osmdesáti let jesti. 

Když pak ta jiskra se rozdmychávala, přišlo k tomu, že na Podklášteří u 

špitálu hned u mostu kostelík byl postaven. Tu těm, kteří pod obojí byli, scházeti se, 

potom i kněze míti, dopustili. Avšak když různice o to povstaly, vrchnost toho kněze 



vypověděla, a on, když vedle rozkazu pryč se bral, nemalý počet lidu jej s pláčem 

vyprovázelo, což když se vrchnosti, totiž pánu, doneslo, že jeho tak pláčí a litují, 

tomu knězi zase se navrátiti poručil. Potom před létem sedmdesátým, když se již 

náboženství pod obojí rozmohlo, kněz římský, kterýž při kostele děkanem byl, pryč 

do Jaroměřic se vybral domnívajíc se, že v tom, aby se zase navrátil, hledán bude, 

ale to jej zmejlilo, nebo Třebíčští s volí vrchnosti své kněze svého pod obojí zpěvem 

a zvoněním do kostela uvedli. A od té chvíle více kněží římských v Třebíči 

nebývalo, ač pak nacházeli se někteří, že některé ceremonie papežské zachovávali, 

však ti dlouhého tu bytu neměli. Ta proměna učitelů rozumí se, že jest byla za pana 

Arkleba Černohorského, potom syna jeho, nebo správa od starých jest, že za něho i 

pouť k Matce Boží, kteráž velmi slavná a veliká byla, zhynula, a mniši také za něho 

dokonce vyplemeněni jsou. Neb on jich v klášteru chovati nechtěl. A tak již římské 

náboženství v městě i na klášteře, ačkoliv tam dlouho trvalo, kleslo. 

Za těch také časů bratři povstali, již někteří Boleslavskými, jiní Valdenskými a jiní z nenávisti 

nevědouce, co to slovo nese, Pikarti jmenují. Ti též bez těžkostí nemalých nebyli. 

Po nemalých časích, když pan Jan z Pernštejna od pana Černohorského 

Třebíčské panství jemu zastavené ujal a potom umřel, synové jeho statkem se dělili a 

panu Vratislavovi na díl jeho panství Třebíčské přišlo, jehož on sobě na dědičné 

dosáhl a na to majestát, kterýž na Pardubicích osobám vyslaným k rozkazu jeho 

ukazoval a jich za to žádal, aby sumu půjčenou, již bylo 2000 rýnských, jemu 

odpustili, že jemu za dědičné zůstanou, což k žádosti jeho léta Páně 1556 učinili a 

odpustili a on jim za to rybník Opatův na žádost jich dal. Dříve pak roku regenti 

pánů z Pernštejna na též panství s mocí přijevše, zboží to po kusech prodávali a to 

panství roztrhali. Třebíč pánu rodu znamenitého a starožitného, totiž vysoce 

urozenému panu, panu Burjanovi Osovskému z Doubravice a na Valči, z jehož rodu 

Ondřej z Doubravice léta Páně 1092 z rozkazu krále Vratislava, prvního krále 

Českého, biskupem Olomouckým učiněn, prodali. 

Těch časů nerozumem měšťanů proměna nějaká, z toho i z soužení 

pojezdy, outraty nemalé, na ně jest přišla, však dobrotivosti panskou zase spokojeno 

a na první způsob přivedeno. Nemať to zajisté žádnému divné býti, neb jak jiná 

města, krajiny, království těm rozličným proměnám, válkám, ohňům, morům, 

zvodněním vod a povětřím i jiným soužením poddaná jsa, tak i ono to užíti musilo. 

Jakž pak i v roce po proměně panství toho na svatého Pavla voda veliká byla, že v 

klášterské bráně člověku pod ramena stála. Toho na znamení v též bráně kříž na zdi 



vystrouhaný zůstává a pamětníka nejní, by u Třebíče kdy větší voda byla. Ač pak 

koli pan Bůh vedle svého uložení na toto město, jako i na jiné mnohé, proměny 

dopouštěl, však ze své štědrosti vždycky to činiti ráčil, že muže opatrné, pobožné a 

osvícené dával, rady jejich zpravoval, jim žehnal, tak že pro ně i vrchnost k obci vší 

láskou se nakloňovala, nad ní ruku držela, a což víc, svobody témuž městu tvrdila. 

Znamení toho zjevná tato jsou. Nejprv magistrát slavné paměti císaře Ferdinanda, kterýž 

všech prvních nadání potvrdil a nad to více přidal, jaký by 

nápad postupných statků odemřelých býti měl, a o takové statky, samým domácím 

právem, ani žádným jiným rozeznání a vejpověď aby se činila, a nato list pod pečetí 

důstojenství císařského ve Vídni ve čtvrtek po suchých dnech postních léta 1560 

dáti ráčil. Tolikéž i obdarování jeho milosti pana, pana Burjana Osovského z 

Daubravice a na Třebíči, dobré paměti pána dědičného na zahrady, lůky a pole, 

pečeti jeho milosti i jiných pánů stvrzené. Těch všech obdarování a jich stvrzení, 

první i poslední, sobě za zvláštní klenot chová to město. Milostí daných užívá, v nich 

se raduje a ještě naděje ku Pánu Bohu a vrchnosti své, že více od dobré, od Boha 

sobě dané vrchnosti své dědičné, dojde. Neb i tím mimo některá jiná města 

obdařeno jest, že vrchnost svau dědičnou rodu znamenitého a starožitného, jehož 

paměť k pěti stům letům se nachází, má. Totiž syna pána, pana Burjana Osovského z 

Doubravice a na Třebíči, jménem vysoce urozeného pána, pana Smyla Osovského z 

Doubravice a na Třebíči, kterýž z rodu slavného a starožitného pánů z Žerotína k 

stavu manželskému sobě její milost panu Bohunku ze Žerotína, šlechetnou, pojíti 

ráčil přede dvěma léty. Jakou pak zvláštní přívětivost, dobrotivost a ochranu k lidem 

chudým, bídným, pohořelým, ač i k městu tomuto všemu žádné vrchnosti v tom 

napřed nedadouc, i její milosti paní ukazují a nad svobodami městskými ruku 

ochranou drží, a kdyby v čem hledán byl i svobod přidati a zlepšiti, tomu odpírati 

neráčí. Což od každého spatřeno a jeho rukama chmatáno býti může. Nebo i tímto 

prokázati ráčil uvažujíc, že by ten dvůr za městem, na němž byl pan Šimon Vídeňský 

z Českého Ostrova a na Slavíčkách, na stížnost a škodu obci býti mohl, jež za 2000 

rýnských koupil a v té sumě jej městu pro pohodlí jejich pustit ráčil. 

Jakož pak jeho milost pán sám dobrotivý býti ráčil, tak ke správě panství 

svého ve města za ouřadníka pana Bořivoje Bořka Nepolezského ze Záchrašťan 

postaviti ráčil, jehož práce, správa a pořádek dobrý při rejstřích a podáních mimo 

předešlé svědectví dává. K němuž připojen Jiřík Přemysl, písař důchodný k přijímání 

všech důchodů a zas jich vydávání, jehož dobrota a upřímnost lidem jest známa. 



Naposledy i toto času tohoto město to sobě za dar od Pána Boha má, že, jakž svědskou 

vrchností a správou dobrou obdařeno jest, tak také spravou duchovní, 

od niž známosti Pána Boha a vůle jeho svaté znát se vyučuje, k pobožnosti a 

zůstávání v řádu a v poddanosti vrchnosti své vede, k čemuž dva kazatele a kněží 

má. Jednoho v městě při kostele jménem kněze Ondřeje Pardubského, učení 

pražského, svěcení březského, který v kostele pod oboji slouží a při něm bakaláře s 

žákovstvem pro učení mládeže chová a ti platy své mají. Farář desátek obilný a jiné 

případnosti. Bakaláři expensi na faře, plat za koledy a od pacholat na čtvrt léta a z 

rathausu každý tejden po pěti groších. Druhého na předměstí na Zboře, mistra 

Eneáše Boleslavského, v jazycích a umění svobodném učení Witemberského, 

kteréhož, jako i jiných jaké učení jest konfese tato, k tomuto psaní připomíná i 

původu jejich vypravuje a ten také ve své škole studiose mládence umělé v jazycích 

má, kteříž mládež cvičí. Pro jejichž pilnost i z jiných měst syny své k učení jim 

dávají. A ti bez platu i s mistrem svým živy jsou, toliko prací rukou svých se živíce. 

Pod takovou pak vrchnosti světskou a správou duchovní dobrou město to 

dobře se rozdělávalo, ve své podstatě (pilní jsouc svých nadání a práv ostříhati) stala, mužů 

moudrých nikdy prázdno nebylo. Knihy městské k zápisům gruntů, smluv 

všelijakých, však rozdílně kšaftům a jiným věcem, tolikéž i registra důchodů při 

městě až také z manství Ptáčovského a Kračovského, k městu přikoupených, též té 

vsi ke špitálu Petrůvek od nich zjednány jsou. Což aby pořádně a skrz jednu osobu se dalo, 

písaře sobě k tomu zjednali, jemuž služby do Roka 30 rýnských a polovice se z peněz dává. A 

tak oni bývajíce v spravě obce, dobře ochraňují, zle trescí a 

spravedlnost zvelebují, majíc každý ouřad sobě připojenou k pilným potřebám radu 

starou dvoji, od niž bedlivost v uvažování všech věci při pravě, též pře a ochrana 

obecního dobrého jest. Jak pak jejich opatrnost a péče se i v tomto ukázati může, 

když z poručení jeho milosti pána věži zpraviti, kteráž hned na zvonu dřevěná a po 

sebrání krovův asi za 20 let prkny přikryta byla, spraviti dáti měli. O to se uradili, 

aby to, což od dřeva na ní bylo, dokonce sebrali a nad zvony sklepem zavříti a více 

dva pokoje té o světničku trubačovou a nad ní komoru pro hodiny, aby odtud na tři 

strany sphera byla, od kamene a cihel povýšiti dali. Potom teprve aby na to krov 

mistrovský z dříví dubového postaven byl, k čemuž tesaře mistra Jiříka z Vídně, přirozeného 

Němce, zjednali a smluvili z jednoho sta a třiceti zlatých a z šesti sudů 

piva bílého. Kterýžto krov se dvouma vrchy okrouhlými a baňatými, jeden nad 

druhým, řemeslně a nákladně k pokrývání plechem jest postaven. Jejichž vůlí a 



rozkazem rožeň na vrch veliký a železný ze dvouch centnýřů míň 23 liber jest 

postaven a na něj makovice veliká pozlacená, kteráž z mědi jsouc udělaná, 33 libry 

vážila, do niž obilí čtyři míry a achtel se vsypalo a nad ní hvězda a měsíc též 

pozlacený mistrovstvím Jana Pavlíčkového zpravený a postavený jest. A to dílo ve 

třech letech se vykonalo, totiž od kamene sklep, světnička a nad ní komora. Potom 

krov prkny pobit a šalován, však plechem přibit není. Na kterouž věž víc než tisíc 

rýnských se naložilo mimo to všecko, co jeho milost pán dříví a jiných věcí ku 

pomoci dáti ráčil. Těch a takových outrat i nákladů spravování a placení Václav 

Sušický, muž opatrný, v počtech zběhlý, ode všech byl jest zvolen a ze všeho počet 

pořádný učinil. 

Poněvadž pak Pan Bůh z milosti své vrchnost dobrou a milostivou i 

pobožnou duchovní správou darovati ráčí a podle vůle své proměny uvozuje, sluší 

Pana Boha žádati, aby sám v rukách svých srdce mocných držeti a pod ním 

správcům i lidem pokojný život vésti dáti ráčil. Město toto i s jeho vrchnosti od 

příhod, zkázy a jiných pádů zachoval, tak aby obyvatelové jeho v pokoji dny své 

stráviti a přijití syna božího očekávati mohli. Amen. 

 

Začátek téhož stavění 

Léta 1572. Za staršího Tomáše Volnara, Viktorina Bradky, Štefana 

zámečníka, Mikoláše Ryšky, Marka Svádkova, Samuele Strniště, Jíry Matyášova, 

Jana Vavřičkovo, Šťastného Suchánka, Martina Kamenického, Matěje mydláře, 

Ondřeje Nevrkly, rychtáře Mikoláše Krka, toho léta od kamene se stavěla. 

Léta 1573. Za staršího města Václava Sušického, Bartoše zámečníka, 

Matyáše Truhláře, Matěje Zoubka, Havla Karkoše, Jana Brtnického, Tomana 

Bednáře, Kristiána zlatníka, Daniela Kozíkaše, Pavla Špalka, Jana Pavlíčkova, 

Matěje Čapka, rychtáře Jana Mlsa. Toho léta dříví se jednalo a tesalo. 

Léta 1574. Za ouřadu Viktorina Bradky, Jiříka Žáka, Mikoláše Krka, Mikoláše Ryšky, 

Ondřeje Nevrky, Jindry Uhra, Martina Horáčka, Tomáše Topinkova, Nikodýma Pavlíčkova, 

Jana Vošustova, Nikodýma Rosy, Václava Loubskýho, rychtáře Jana Fňukače. Toho roku 

když tesař z Jihlavy, jménem Mates, v to dílo krovu se dal a dříví pokaže byl by nic nesvedl, 

dříví jiné mistru Jiříkovi se zjednalo z Hostinskejch lesů. Však přece toho roku krov postaven 

a prken šalován jest. Sepsáno v úterý, den svatého Matouše léta 1574, těch časů za písaře 

radního Eliáše Střelky Náchodského. Správcové stavění: Kristián zlatník, Ondřej 

Nevrkl, Bartoš zámečník. 



 


